
10

ricos e variados produtos: mate, vinho, chá, café, cana-de-açúcar, algodão, todos 

oceano, outro no Rio Paraná e vias internas navegáveis, a natureza prodigalizou 
à Província os mais preciosos dotes. Aí nos chega a imigração, o trabalho, a 
indústria, o desenvolvimento das estradas de ferro. Comparem os homens do meu 
tempo, o Paraná de 1853 com o de 1889, e, pelo imenso progresso realizado neste 
período, prelibem comigo o grandioso futuro que nossa bela província reserva 

Muito obrigado pela homenagem. Fico feliz por participar desta Casa e muito feliz 
por ser paranaense. Obrigado. (Aplausos.)
SR. PRESIDENTE (Deputado Professor Lemos): Parabéns, Natalino. Parabéns 
aos 80 Anos da Seab. Parabéns a todos e todas que atuam e que atuaram na Seab 
nesses 80 anos. Devolvo lá ao nosso Cerimonial. Quero agradecer o Valter, que faz 
bonito o cerimonial aqui na Assembleia. Muito obrigado, Valter. É contigo agora.
SR. MESTRE DE CERIMÔNIAS: Deputado Professor Lemos, agradecer 
sempre pelo carinho, pela hospitalidade e generosidade. Senhoras e senhores, 
em nome do Deputado Professor Lemos, Presidente da Sessão Solene, demais 
deputados que propuseram esta belíssima homenagem, agradecemos a presença 
dos servidores e parceiros da Secretaria de Estado da Agricultura do Paraná 
aqui presentes, autoridades, imprensa, telespectadores que nos acompanharam a 

não só o Poder Legislativo Estadual Paranaense, mas a locomotiva do Estado 
do Paraná, a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento do Povo 
Paranaense. Uma boa noite e uma excelente semana. Viva a Seab Paraná! 
(Aplausos.)
 “LEVANTA-SE A SESSÃO”.
(Sessão Solene realizada no Plenário do Centro Legislativo Presidente Aníbal 
Khury, iniciada às 18 horas.)

100587/2025

ATO NORMATIVO REGULAMENTADOR Nº 1/2025 
  
  

 Estabelece a classificação dos atos administrativos expedidos pela Comissão Executiva da Assembleia Legislativa. 

   

CONSIDERANDO a competência da Comissão Executiva para a edição de atos de natureza regulamentadora que 
estabeleçam normas internas de caráter geral no âmbito desta Assembleia, atos administrativos, bem como a edição 
de demais atos relacionados a pessoal; 
  

CONSIDERANDO o aprimoramento e otimização da organização administrativa e da transparência da Assembleia 
Legislativa; 
  

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Paraná, no uso de suas atribuições previstas no artigo 40 da 
Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016 – Regimento Interno; 

 R E S O L V E: 

Art. 1º Este Ato estabelece a classificação dos atos administrativos expedidos pela Comissão Executiva da Assembleia 
Legislativa, com o objetivo de organizar, padronizar e conferir clareza às espécies e respectivas finalidades. 

Art. 2º Os atos administrativos da Comissão Executiva classificam-se em: 

I – Atos de Gestão de Pessoal, destinados a formalizar decisões sobre provimento, vacância, concessão de licenças, 
afastamentos, vantagens funcionais, designações, exonerações, reenquadramentos, dentre outros relacionados à 
situação funcional dos servidores; 

II – Atos Normativos Regulamentadores, destinados a disciplinar o funcionamento administrativo da Assembleia 
Legislativa, mediante a fixação de regras operacionais, rotinas e procedimentos internos de observância obrigatória, 
bem como demais matérias que não se enquadrem no disposto no inciso I do caput deste artigo. 

Art. 3º Os Atos de Gestão de Pessoal e os Atos Normativos Regulamentadores terão numeração sequencial própria e 
distinta, reiniciada a cada ano civil. 

§ 1º A numeração de que trata o caput deste artigo deve indicar o tipo do ato, o número sequencial e o ano de sua 
edição. 

§ 2º A numeração, a organização, a redação, o arquivo e a publicidade dos atos será de responsabilidade: 

I – da Diretoria de Pessoal, no caso dos Atos de Gestão de Pessoal; 

II – da Diretoria Legislativa, no caso dos Atos Normativos Regulamentadores. 

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Curitiba, 29 de julho de 2025. 
  
  

ALEXANDRE MARANHÃO CURI 
Presidente 

  
GUGU BUENO 

1º Secretário 
  

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS 
2ª Secretária 

JUSTIFICATIVA 

A presente medida visa promover a racionalização e padronização dos atos administrativos 
expedidos pela Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no exercício das competências 
estabelecidas no art. 40 do Regimento Interno. 

Atualmente, os atos são genericamente denominados como “atos da Comissão Executiva”, 
independentemente de sua natureza ou finalidade, o que dificulta a organização interna, o controle documental e a 
transparência perante os órgãos de fiscalização e a sociedade. 

A nova classificação distingue dois tipos de manifestação administrativa: os Atos de Gestão 
de Pessoal, voltados à administração funcional dos servidores, e os Atos Normativos Regulamentadores, voltados à 
regulação interna das rotinas e procedimentos administrativos da Assembleia. 

Essa divisão objetiva estabelecer critérios objetivos de edição, numeração e arquivamento, 
conferindo maior segurança jurídica e organizacional à produção normativa da Casa. 

Adicionalmente, a medida fortalece os princípios da legalidade, eficiência, publicidade e 
transparência, facilita auditorias e controles interno e externo, e melhora a indexação no Portal da Transparência e 
no Diário Oficial, possibilitando ao cidadão e aos órgãos de fiscalização maior clareza sobre o conteúdo e a 
finalidade de cada tipo de ato. 

Portanto, a proposta consubstancia uma prática moderna de governança institucional, 
alinhada às boas práticas da Administração Pública e aos princípios constitucionais da atuação administrativa, 
organizando e qualificando a atuação da Comissão Executiva. 

100938/2025

 

 

 O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais contidas no artigo 8º do Decreto Legislativo n.º 52, de 27 de março de 1984, 

e protocolo SEI nº 16644-53.2024,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Prorrogar em 60 (sessenta) dias, a partir de 28/07/2025, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão Permanente para Apuração de Irregularidades em Contratos 

Administrativos para a apuração dos fatos objeto do protocolo SEI nº 16644-53.2024, 

observados os prazos previstos na Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Estadual nº 

10.086/2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

Wellington Dalmaz 
Diretor-Geral 

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 

100939/2025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025
PROTOCOLO Nº 10155-71.2025

OBJETO: Aquisição, por dispensa de licitação, de 08 (oito) fones de ouvido 

pela criação de conteúdo jornalístico institucional da Diretoria de Comunicação da 
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná.
CONTRATADO: SÃO BRAZ PAPELARIA E MERCADO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 27.373.461/0001-66.
VALOR GLOBAL: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 75 inciso II e 95 inciso I da Lei Federal n° 
14.133/21, Artigo 148, 158 e 159 do Decreto Estadual n° 10.086/22 e Decreto 
Federal n° 12.343/24.

Curitiba, 25 de julho de 2025.

Alexandre Maranhão Khury                                  Aldino Jorge Bueno
Presidente                                                         1º. Secretário

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
RATIFICAÇÃO

referente a empenho para contratação da empresa SÃO BRAZ PAPELARIA 
E MERCADO LTDA ,  CNPJ n° 27.373.461/0001-66  em conformidade com a 
Lei Federal nº 14.133/2021, Art. 75 inciso II, Artigo 148, 158 e 159 do Decreto 
Estadual n° 10.086/22 e Decreto Federal n° 12.343/24 e no Ato da Comissão 
Executiva nº 1826/2023.

NÚMERO 
PROCESSO

NOME DO PROPONENTE VALOR

10155-71.2025
SÃO BRAZ PAPELARIA E 

MERCADO LTDA
R$ 360,00 (trezentos 

e sessenta reais)

Curitiba, 18 de julho de 2025.

Alexandre Maranhão Khury                                  Aldino Jorge Bueno
Presidente                                                         1º. Secretário

100916/2025


